
Consorzio Società della Salute Alta Val D’Elsa
Verbale di Giunta Esecutiva SdS

Comuni di Casole D’Elsa, Colle di Val D’Elsa, Poggibonsi, Radicondoli, San Gimignano e Azienda USL Toscana sud est
Sede: Piazza Cavour, 2   53036 POGGIBONSI (SI)

DELIBERA N. 6 DEL 27/02/2026

OGGETTO:  Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità per l’anno 2025,
per la promozione e realizzazione di progetti e iniziative dedicate alle persone
con disturbi del neuro-sviluppo e dello spettro autistico di cui al DM 13 ottobre
2025 – indirizzi al Direttore

Presente Assente

Comune di Poggibonsi Susanna Cenni - Presidente X

Comune di Colle di Val 
D’ElsaPiero Pii - Sindaco

Piero Pii - Sindaco X

Comune di San Gimignano Andrea Marrucci - Sindaco X

Comune di Casole D’Elsa Andrea Pieragnoli - Sindaco X

Comune di Radicondoli Francesco Guarguaglini – Sindaco X

Azienda USL Toscana sud est Roberto Turillazzi - Delegato del 
Direttore Generale 

X

Partecipa come invitato permanente il Direttore SdS Dott.ssa Laura Tattini
Svolge le funzioni di segretario verbalizzante la Dr.ssa Francesca Sampieri

Da trasmettere a: Collegio Sindacale ai sensi dell’art.71 decies LRT n.40/2005 e s.m.i. e dell’art.12 
dello Statuto SdS Alta Val D’Elsa



LA GIUNTA ESECUTIVA

VISTO l’Atto Costitutivo della “Società della Salute della Zona Alta Val D’Elsa”, istituita in forma di
consorzio pubblico ai sensi dell’art.31 del D.Lgs n.267/2000, in data 03/02/2010 – Rep.7015, nonché lo
Statuto approvato contestualmente all’Atto Costitutivo di cui sopra;

VISTE

 la L.R.T. n. 40/2005, “Disciplina del servizio sanitario nazionale” e successive modificazioni,  che al
Capo III  bis “Società della Salute”, disciplina  finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società
della Salute ed istituisce così le Società della Salute in Toscana;

 la L.R.T. n. 41/2005 e ss.mm.ii. “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di
cittadinanza sociale”,  la  quale  individua i  soggetti istituzionali  che contribuiscono all’erogazione
delle  prestazioni  del  sistema integrato e  definisce  le  modalità  di  accesso unitarie  ai  servizi  del
sistema stesso;

RICHIAMATA la  deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 04 del 14/08/2024 con la quale:
 si è costituita la nuova Assemblea dei Soci a seguito delle elezioni amministrative nei Comuni

dell’Alta Val D’Elsa avvenute il’8, il 9, il 23 e il 24 giugno 2024;
 sono stati eletti i componenti della Giunta Esecutiva; 

RICHIAMATA la successiva  deliberazione dell’Assemblea dei  Soci n.  05 del  14/08/2024 con la
quale è stato eletto il nuovo Presidente della Società della Salute Alta Val d’Elsa;

RICHIAMATO  il  Decreto  29  luglio  2022  “Riparto  e  modalità  per  l’utilizzazione  del  Fondo  per
l’inclusione  delle  persone  con  disabilità”,  annualità  2022-2023  che  ha  segnato  la  prima  fase  di
programmazione per gli interventi coordinati dalle regioni;

RICHIAMATA la Deliberazione della  Giunta Esecutiva n.  35  del  26/12/2022,  avente per  oggetto
Fondo  per  l’inclusione  delle  persone  con  disturbi  dello  spettro  autistico  di  cui  al  dm  del  29/07/2022:
programmazione interventi, con la quale:

• si recepiva il finanziamento pari ad euro 105.854,83 e si approvava la programmazione del fondo
inclusione persone con disturbi dello spettro autistico DM 29/07/2022, annualità 2022-2023;

• si assegnava alla Fondazione Territori  Sociali  Altavaldelsa lo svolgimento di alcune delle attività,
stabilite nella scheda di programmazione;

VISTO il Decreto 13 ottobre 2025 recante “Riparto di quota parte del Fondo per l’inclusione delle
persone con disabilità per l’anno 2025, per la promozione e realizzazione di progetti e iniziative dedicate
alle persone con disturbi del neuro-sviluppo e dello spettro autistico, ai sensi dell’articolo 1, comma 213,
lettera e), della legge 30 dicembre 2023,n. 213”, pubblicato in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.
280 del 02/12/2025, con il  quale è prevista una dotazione di risorse pari a euro 30 milioni, destinata a
finanziare  interventi  e  progetti  aggiuntivi  rispetto  alla  programmazione  regionale,  attuati  da  soggetti
pubblici e privati negli ambiti di intervento stabiliti dal Decreto stesso;



RICHIAMATE altresì:
• la DGR 1449/2017 e n. 1642/2019 che definiscono il “Modello regionale di Presa in carico della

persona con disabilità”, con particolare riferimento al Progetto di vita individuale e partecipato che
deve ricomprendere tutti gli  interventi,  le  opportunità,  le  risorse  e le  prestazioni  necessarie  ad
assicurare la piena inclusione sociale;

• la DGR n. 1518/2022 con la quale, in attuazione del Decreto del 29/07/2022 sopra citato, è stata
approvata la programmazione di livello regionale e assegnate a favore delle Zone distretto e Società
della Salute le risorse per la realizzazione degli interventi da parte degli ambiti territoriali per un
biennio;

• n.  1156/2025  con  la  quale  è  stata  approvata  la  cornice  progettuale  sulla  base  della  quale  si
definiranno le azioni e le risorse del Piano Regionale Autismo;

RICHIAMATA infine la DGR n. 153 del 16/02/2026, avente per oggetto “Fondo per l’inclusione delle
persone con disabilità per l’anno 2025, per la promozione e realizzazione di progetti e iniziative dedicate alle
persone  con  disturbi  del  neuro-sviluppo  e  dello  spettro  autistico  di  cui  al  DM  13  ottobre  2025.
Programmazione degli interventi”, con cui la Regione Toscana, tra le altre, stabilisce di:

• approvare,  in  attuazione delle  previsioni  del  Decreto 13 ottobre 2025 e della  legge n.  213 del
30/12/2023 il documento di allegato A, allegata al predetto atto, contenente la programmazione di
livello regionale;

• prevedere che l’assegnazione alle Zone distretto e Società della Salute del Fondo di cui si tratta
avvenga con provvedimento successivo da adottarsi, nel rispetto delle indicazioni contenute del DM
13/10/2025 e secondo il criterio della popolazione residente, tenuto conto delle economie di spesa
a valere sul precedente fondo annualità 2022-2023;

PRESO ATTO che con nota prot. 0167601 del 24/02/2026, conservata integra agli atti, il Settore
integrazione socio-sanitaria della Direzione Sanità, Welfare e Coesione Sociale della Regione Toscana ha
richiesto  la  programmazione  territoriale  degli  interventi  attraverso  la  scheda  di  programmazione,  da
effettuarsi sulla base della ripartizione delle risorse per ambito territoriale indicate nella tabella allegata alla
predetta nota, che per la Società della Salute Alta Val d’Elsa sono state ripartite in un budget pari ad euro
31.737,64;

PRESO ATTO altresì che nella suddetta nota la scheda, debitamente compilata in tutte le sue parti,
deve essere restituita all’attenzione del Settore integrazione socio-sanitaria della Direzione Sanità, Welfare
e Coesione Sociale della Regione Toscana entro il prossimo 13 marzo;

RITENUTO pertanto di dare mandato al Direttore della Società della Salute Alta Val d’Elsa, dr.ssa
Laura Tattini, per l’approvazione della programmazione del suddetto fondo e di porre in essere tutti gli atti
necessari e conseguenti;

RITENUTO infine di ricondurre la presente attività all’Accordo tra i comuni di Casole D’Elsa, Colle di
Val D’Elsa, Poggibonsi, Radicondoli, San Gimignano, la Società della Salute Alta Val d’Elsa e la Fondazione
Territori Sociali Altavaldelsa per la gestione diretta delle attività socio sanitarie, sanitarie a rilevanza sociale
per anziani e disabili e per il complesso delle attività di assistenza sociale di cui alla deliberazione G.E. n. 9
del 21/05/2024 individuando quest’ultima come soggetto attuatore del programma in questione;

A VOTI UNANIMI;



DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente riportate:

1. Di  prendere atto della  DGR 153/2026 “Fondo per  l’inclusione delle  persone con disabilità  per
l’anno 2025, per la promozione e realizzazione di progetti e iniziative dedicate alle persone con
distrurbi  del  neuro-sviluppo  e  dello  spettro  autistico  di  cui  al  DM  13  ottobre  2025  –
Programmazione degli interventi” e dello stesso DM del 13 ottobre 2025 recante “Riparto di quota
parte del Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità per l’anno 2025, per la promozione e
realizzazione di progetti e iniziative dedicate alle persone con disturbi del neuro-sviluppo e dello
spettro autistico, ai sensi dell’articolo 1, comma 213, lettera e), della legge 30 dicembre 2023,n.
213”, pubblicato in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 280 del 02/12/2025, che destina
la somma complessiva 1.878.269,00 euro a favore delle Zone Distretto/Società della Salute.

2. Di prendere atto dell’approvazione della Scheda per la programmazione degli interventi inviata con
Nota dalla Direzione Sanità, Welfare e Coesione Sociale, con protocollo n.0167601 del 24/02/2026,
attraverso la  quale dovrà  essere inviata la  programmazione territoriale  degli  interventi “per  la
promozione e realizzazione di progetti e iniziative dedicate alle persone con disturbi  del neuro-
sviluppo e dello spettro autistico di cui al DM 13 ottobre 2025”, e di dare mandato al Direttore,
dr.ssa Laura Tattini, di questa Società della Salute, di avviare tutti i provvedimenti necessari per la
puntuale definizione della programmazione e utilizzo delle risorse assegnate.

3. Di ricondurre  la  presente attività all’Accordo tra i  comuni di  Casole D’Elsa,  Colle  di  Val  D’elsa,
Poggibonsi,  Radicondoli,  San Gimignano, la Società della Salute Alta Val  d’Elsa e la  Fondazione
Territori  Sociali  Altavaldelsa  per  la  gestione  diretta  delle  attività  socio  sanitarie,  sanitarie  a
rilevanza sociale per anziani e disabili e per il complesso delle attività di assistenza sociale di cui alla
deliberazione G.E. n. 9 del 21/05/2024, individuando quest’ultima come soggetto attuatore del
programma in questione.

4. Di dare mandato  al Direttore della Società della Salute Alta Val d’Elsa, dr.ssa Laura Tattini, per
l’approvazione della programmazione del suddetto fondo e di porre in essere tutti gli atti necessari
e conseguenti.

5. Di  dichiarare  la  presente deliberazione immediatamente esecutiva,  per  garantire  il  tempestivo
avvio  delle  attività  finalizzate  alla  realizzazione  del  progetto  in  rafforzamento  delle  attività  in
essere.

6. Di pubblicare il presente atto all’albo on line della SdS, presso il Comune di Poggibonsi e nel sito
web istituzionale della SdS.

7. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.71decies L.R.T. n.40/2005 e smi
e dell’art.12 dello Statuto.

La Presidente 
Società della Salute Alta Val d’Elsa 

Susanna Cenni 


		2026-02-27T13:07:11+0100
	Cenni Susanna




